
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

г. Тара, 2022 г. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

1 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

№ 
п.п 

Наименование нормативного документа стр 

1.  Содержание 1 

2.  Постановление Тарского муниципального района от  01.12.2022 № 636 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 
года № 616 «Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие 
социально - культурной сферы Тарского муниципального района Омской области» на 2020 – 2025 годы»  

2 

3.  Постановление Тарского муниципального района от  01.12.2022 № 637 
О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального звена ТП 
РСЧС 

2 

4.  Постановление Тарского муниципального района от  05.12.2022 № 641 
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального земельного контроля в 2023 году 

3 

5.  Постановление Тарского муниципального района от  06.12.2022 № 642 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 24.12.2018 № 612 
«Об утверждении реестра муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок на территории города Тары и 
Тарского муниципального района Омской области»  

5 

6.  Постановление Тарского муниципального района от  06.12.2022 № 643 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 
года № 615 «Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие 
экономического потенциала Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2025 годы»  

6 

7.  Постановление Тарского муниципального района от  08.12.2022 № 646 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 20.10.2022 № 
570 

6 

8.  Постановление Тарского муниципального района от  08.12.2022 № 647 
Об утверждении порядка осуществления контроля за деятельностью автономных, бюджетных и казенных учреждений 
Тарского муниципального района Омской области 

7 

9.  Постановление Тарского муниципального района от  12.12.2022 № 650 
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального жилищного контроля в 2023 году 

10 

10.  Постановление Тарского муниципального района от  14.12.2022 № 652 
Об утверждении показателя средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по 
Тарскому муниципальному району Омской области на 2023 год 

14 

11.  Постановление Тарского муниципального района от  14.12.2022 № 653 
Об утверждении показателя средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения 

14 

12.  Постановление Тарского муниципального района от  14.12.2022 № 654 
О мерах по обеспечению безопасности и порядка на территории Тарского муниципального района Омской области в период 
проведения новогодних и рождественских праздников 2022-2023 года 

15 

13.  Распоряжение Тарского муниципального района от  06.12.2022 № 410 
О внесении изменений в распоряжение Администрации Тарского муниципального района Омской области от 29.12.2021 № 
448 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр по 
обеспечению хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района Омской области 

16 

14.  Распоряжение Тарского муниципального района от  08.12.2022 № 421 
Об организации ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права на 2023 год 

17 

15.  Решение Совета Тарского муниципального района от  16.11.2022 № 202/43 
О бюджете Тарского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов – первое чтение 

18 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

2 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 декабря 2022 года                    № 636 
г. Тара 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 года № 616 
«Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие социально - культурной сферы 

Тарского муниципального района Омской области» на 2020 – 2025 годы» 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Тарского муниципального района 

Омской области от 30 июля 2013 года № 947 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Тарского 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации», Администрация Тарского муниципального района Омской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изложить в новой редакции муниципальную программу Тарского муниципального района Омской области «Развитие 
социальной сферы Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2025 годы, утвержденную постановлением Администрации 
Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 года № 616 «Об утверждении муниципальной программы Тарского 
муниципального района Омской области «Развитие социально - культурной сферы Тарского муниципального района Омской области» на 2020 
- 2025 годы» (прилагается). 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать настоящее 
постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и в десятидневный срок  со 
дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте 
органов местного самоуправления Тарского муниципального района по адресу: «tarsk.omskportal.ru».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 декабря 2022 года                    № 637 
г. Тара 

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Омской области от 20.12.2004 № 586-ОЗ «О 
защите населения и территорий Омской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в связи с возможным 
нарушением и угрозой жизнедеятельности населения и объектов социальной сферы, отсутствию теплоснабжения по причине отключения 
природного газа, нарушается жизнедеятельность г. Тара 351 квартира - отопление и пищеприготовление – 805 человек, в том числе 180 детей, 
1291 квартира – пищеприготовление 2105 человек, в том числе 607 детей, с. Чекрушево – 9 домов (12 квартир) отопление и 
пищеприготовление 25 человек, в том числе 4 ребенка, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить с 01.12.2022 с 09.00 для органов управления и сил Тарского муниципального района Омской области режим 
функционирования «Повышенная готовность». 

2. Границы зоны «Повышенной готовности» определить г. Тара, с. Чекрушево Тарского муниципального района Омской области. 
3. Администрации Тарского муниципального района Омской области: 
- усилить контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов, способных 

привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка их социально-экономических 
последствий; 

- ввести при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил единой системы 
на стационарных пунктах управления; 

- организовать непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам единой системы данных о прогнозируемых 
чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях; 

- принять оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайной ситуации, снижению размеров ущерба и 
потерь в случае её возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных 
ситуациях; 

- уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов; 
- привести при необходимости силы и средства единой системы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, 

сформировать оперативные группы и организовать выдвижение их в предполагаемые районы действий; 
- восполнить при необходимости резерв материальных ресурсов, созданный для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
- провести при необходимости эвакуационные мероприятия; 
4. Администрации Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской области: 
- определить должностных лиц для взаимодействия с ЕДДС Тарского района; 
- в случае необходимости обеспечить оказание помощи специалистов-электриков МУП «Тарское ПОКХ» и оперативных групп 

Администрации Тарского муниципального района Омской области и Администрации Тарского городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области. 

5. Привести силы и средства единой системы в готовность к реагированию на чрезвычайную ситуацию. 
6. Координацию действий и выполнение мероприятий, проводимых органами управления и силами Тарского районного звена ТП 

РСЧС возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тарского 
района Омской области.  

7. Определить ответственным должностным лицом отвечающим за мероприятия по предупреждения чрезвычайной ситуации 
исполняющего обязанности первого заместителя Главы Тарского муниципального района Е.В. Ерошевич. 

8. Разместить информацию о введении режима повышенной готовности на официальном сайте органов местного самоуправления 
Тарского муниципального района и Тарского городского поселения и в средствах массовой информации. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

3 

 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности первого заместителя Главы 
Тарского муниципального района Е.В. Ерошевич. 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
5 декабря 2022 года         № 641 

г. Тара 
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

земельного контроля в 2023 году 
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 
муниципального земельного контроля в 2023 году (далее - Программа) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Комитету по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района 
обеспечить выполнение Программы в 2023 году. 

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального 
района по адресу: «tarsk.omskportal.ru».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по экономике и УМС Мартынову Е.А. 
Глава муниципального района                                                        Е. Н. Лысаков 
 

Приложение к постановлению Администрации 
Тарского муниципального района Омской области от 05.12.2022 № 641 

 
ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального  
земельного контроля в 2023 году  

Аналитическая часть 
Администрация Тарского муниципального района Омской области в соответствии с положением о муниципальном земельном 

контроле на территории Тарского муниципального района Омской области, осуществляет муниципальный земельный контроль за землями и 
земельными участками, находящиеся в границах сельских поселений, независимо от ведомственной принадлежности и формы собственности, 
за исключением объектов, земельный контроль в отношении которых отнесен к компетенции федеральных органов государственной власти. 

Обязанности собственников земельных участков и лиц, не являющихся собственниками земельных участков (землепользователи, 
землевладельцы и арендаторы земельных участков), по использованию земельных участков установлены Земельным кодексом Российской 
Федерации. 

Таким образом, все правообладатели указанных земельных участков, в частности, юридические лица, физические лица, 
индивидуальные предприниматели, органы государственной власти, органы местного самоуправления являются контролируемыми лицами в 
рамках муниципального земельного контроля. 

Перечень нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования в области земельных отношений: 
«Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 
«Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)» от 30.11.1994 № 51-ФЗ; 
Федеральный закон от 15.04.1998 № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан»; 
Федеральный закон от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»; 
Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 
«Градостроительный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004      № 190-ФЗ; 
Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества». 
Постановление Правительства РФ от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может 

осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов». 

Указание на конкретные статьи, части или иные структурные единицы нормативного правового акта, иного документа, содержащие 
обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами содержится в Перечне актов, содержащих 
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального 
земельного контроля, размещенном на официальном сайте органов местного самоуправления по ссылке http://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-
3-52-254-1/otrasl/zemkont.  

Количество контролируемых лиц: 
- 21 Администрация сельских поселений; 
- 151 индивидуальных предпринимателей; 
- 107 юридических лиц; 
- 16221 проживающих физических лиц. 
В соответствии с законом Омской области от 21.02.2017 № 1954-ОЗ «О внесении изменения в статью 2 Закона Омской области «О 

закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Омской области» с 01.04.2017 к Тарскому муниципальному району 
перешли полномочия по осуществлению муниципального земельного контроля на территории сельских поселений. За 2017 год сотрудниками 
Комитета по экономике и УМС проведено 4 плановых проверки в отношении юридических лиц. В результате контрольных мероприятий 
нарушений земельного законодательства не выявлено. В 2018 году сотрудниками Комитета по экономике и УМС проведено 6 внеплановых 
выездных проверок в отношении физических лиц. Выявлено 1 нарушение земельного законодательства, выдано предписание об устранении. 
Проверки в отношении индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в 2018 году не проводились. В 2019 году сотрудниками 
Комитета по экономике и УМС проведено 5 внеплановых выездных проверок в отношении физических лиц. Выявлено 1 нарушение земельного 

http://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/otrasl/zemkont
http://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/otrasl/zemkont


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

4 

 

законодательства, выдано предписание об устранении и 2 факта неисполнения законного предписания должностного лица Администрации 
Тарского муниципального контроля – составлено 2 административных протокола. Проверки в отношении индивидуальных предпринимателей 
и юридических лиц в 2019 году не проводились. В 2020 году в связи с угрозой распространения на территории Российской Федерации новой 
коронавирусной инфекции и поручениями Правительства РФ от 18.03.2020 и Губернатора Омской области А.Л. Буркова от 20.03.2020 
муниципальный земельный контроль не проводился. В 2021 году была проведена 1 плановая проверка в отношении юридического лица и 4 
внеплановых проверки в отношении физических лиц. Выявлено 1 нарушение земельного законодательства, выдано предписание об 
устранении. В 2022 году муниципальный земельный контроль не проводился. 

Описание ключевых наиболее значимых рисков, а также текущих и ожидаемых тенденций, которые могут оказать воздействие на 
состояние поднадзорной среды: 

Земли являются важным природным ресурсом страны, и подлежат охране. От состояния и плодородия сельскохозяйственных земель 
напрямую зависит способность государства развивать растениеводство, животноводство и другие отрасли сельского хозяйства. Земли 
населенных пунктов являются основой развития городских и сельских поселений Тарского муниципального района. Земельный налог является 
одним из основных местных налогов муниципальных образований. 

Ключевым и наиболее значимым риском является увеличение площади земель сельскохозяйственного назначения, в частности 
сельскохозяйственных угодий (особо продуктивных земель), выбывающих из сельскохозяйственного оборота. Указанное выбытие происходит 
в т.ч. по причинам неиспользования земель сельскохозяйственного назначения для целей сельскохозяйственного производства, что зачастую 
выражается в зарастании земель сорной, кустарниковой, лесной растительностью. 

Использование земель в границах городских и сельских поселений без оформленных в установленном порядке 
правоустанавливающих документов или не в соответствии с разрешенным использованием наносит ущерб местным бюджетам.  

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований земельного законодательства, на побуждение субъектов проверок к добросовестности, должно 
способствовать улучшению в целом ситуации, снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований в указанной сфере. 

На официальном сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района размещены перечни нормативных 
правовых актов, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного 
контроля, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов. 

Указанная работа будет продолжена в рамках профилактических мероприятий. 
Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда 

Цели профилактических мероприятий: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям; 
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах 

их соблюдения. 
Задачи профилактических мероприятий: 
1) Формирование единого понимания обязательных требований земельного законодательства у всех контролируемых лиц. 
2) Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения. 
3) Установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных 

контролируемых лиц. 
4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц. 

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 
Основные мероприятия по профилактике нарушений 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия по профилактике нарушений Сроки (периодичность) их 
проведения, место реализации (при 

необходимости) 

Ответственные должностные 
лица 

1 Информирование, посредством размещения на официальном 
сайте органов местного самоуправления Тарского 
муниципального района Омской области 

В течение года, по мере 
необходимости, поддерживать в 

актуальном состоянии 

Начальник отдела земельно-
имущественных отношений 
Комитета по экономике и УМС 
Александров В.С. 

1.1 текстов нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального земельного контроля 

1.2  сведений об изменениях, внесенных в нормативные правовые 
акты, регулирующие осуществление муниципального 
земельного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу 

1.3  перечня нормативных правовых актов с указанием 
структурных единиц этих актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального земельного контроля, а также информацию о 
мерах ответственности, применяемых при нарушении 
обязательных требований, с текстами в действующей 
редакции 

1.4 руководства по соблюдению обязательных требований, 
разработанные и утвержденные в соответствии с 
Федеральным законом «Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации» 

consultantplus://offline/ref=03D35B4FD904FE0E556484B424AF04D4E16BE5FAA219AFFED2F15EAC642F51EB1245CDDDFA5E7F480DE66A560621A922E546F9605434E2BELCd6J


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

5 

 

1.5 программы профилактики рисков причинения вреда 

1.6 исчерпывающий перечень сведений, которые могут 
запрашиваться Администрацией Тарского муниципального 
района Омской области у контролируемого лица 

1.7 сведения о способах получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований 

1.8 сведений о порядке досудебного обжалования решений 
Администрации Тарского муниципального района Омской 
области, действий (бездействия) его должностных лиц 

1.9 докладов, содержащих результаты обобщения 
правоприменительной практики Администрации Тарского 
муниципального района Омской области 

2 Регулярное обобщение практики осуществления 
муниципального земельного контроля и размещение на 
официальном сайте органов местного самоуправления 
Тарского муниципального района соответствующего доклада 

Один раз в год не позднее 25 декабря 
текущего года 

3 Объявление контролируемому лицу предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных требований 

В случае наличия сведений 

4 Консультирование (разъяснения по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением муниципального земельного 
контроля) 

При поступлении обращений 

 
Должностные лица органов муниципального контроля, уполномоченные на объявление предостережения и консультирование 

 

№ 
п/п 

ФИО Должность телефон e-mail 

1 Александров 
Василий Сергеевич 

Начальник отдела земельно-
имущественных отношений Комитета 
по экономике и управлению 
муниципальной собственностью 
Администрации Тарского 
муниципального района  

8 (38171) 2-01-85 econom_tara@mail. 
ru 

 
Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда на 2023 год 

Отчетные показатели результативности и эффективности мероприятий Программы профилактики рисков причинения вреда в сфере 
муниципального земельного контроля в 2023 году: 

1. Количество выявленных нарушений, шт. 
2. Количество проведенных в 2023 году профилактических мероприятий (размещение информации на официальном сайте органов 

местного самоуправления Тарского муниципального района, консультации и пр.). 
Ожидаемый результат: снижение количества выявленных в 2023 году нарушений требований земельного законодательства при 

увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий. 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

6 декабря 2022 года         № 642 
г. Тара 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 24.12.2018 № 612 
«Об утверждении реестра муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок на территории города Тары и Тарского 

муниципального района Омской области» 
В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», положениями Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Омской области от 27.11.2015 № 1824-ОЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортном и городским наземным электрическим транспортом в 
муниципальном, межмуниципальном и межрегиональном сообщении, водным транспортом в пригородном и межмуниципальном сообщении 
и железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Омской области», руководствуясь Уставом Тарского 
муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 24.12.2018 № 612 «Об 

утверждении реестра муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок на территории города Тары и Тарского муниципального 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

6 

 

района Омской области» следующие изменения: 
- приложение № 1 «Реестр муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок на территории города Тары и Тарского 

муниципального района Омской области» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  
2. Признать утратившими силу постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 31.10.2022 № 

580 «О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 24.12.2018 № 612 «Об 
утверждении реестра муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок на территории города Тары и Тарского муниципального 
района Омской области» и постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 09.11.2022 № 604 «О внесении 
изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 24.12.2018 № 612 «Об утверждении реестра 
муниципальных маршрутов регулярных пассажирских перевозок на территории города Тары и Тарского муниципального района Омской 
области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023. 
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Тарского муниципального района Омской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «жилищно-коммунальный комплекс, транспорт», подразделе «транспорт, 
нормативная документация», «реестр маршрутов регулярных пассажирских перевозок». 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Тарского муниципального района Омской 
области   Е.В. Ерошевича. 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
Приложение опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района  
http://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

6 декабря 2022 года         № 643 
г. Тара 

О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 года № 615 
«Об утверждении муниципальной программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие экономического потенциала 

Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2025 годы» 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Тарского муниципального района 

Омской области от 30 июля 2013 года № 947 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Тарского 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации», Администрация Тарского муниципального района Омской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Изложить в новой редакции муниципальную программу Тарского муниципального района Омской области «Развитие 
экономического потенциала Тарского муниципального района Омской области» на 2020 - 2025 годы, утвержденную постановлением 
Администрации Тарского муниципального района Омской области от 28 декабря 2017 года № 615 «Об утверждении муниципальной 
программы Тарского муниципального района Омской области «Развитие экономического потенциала Тарского муниципального района 
Омской области» на 2020 - 2025 годы» (прилагается). 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать настоящее 
постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и в десятидневный срок со 
дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его размещение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на сайте 
органов местного самоуправления Тарского муниципального района по адресу: «tarsk.omskportal.ru».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
Приложение опубликовано на официальном сайте Тарского муниципального района  
http://tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/norm-razdel/NormatPravAct 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
8 декабря 2022 года                    № 646 

г. Тара 
О внесении изменений в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 20.10.2022 № 570 

В соответствии с изменениями, внесенными Указом Губернатора Омской области от 25.11.2022 № 200 в Указ Губернатора Омской 
области от 14.10.2022 № 176 «О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации», в 
соответствии с частью 4 статьи 37, частью 2 статьи 65 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 20.10.2022 № 570 «О 
дополнительных мерах поддержки членов семей граждан Тарского муниципального района, призванных на военную службу по мобилизации» 
следующие изменения: 

1) Пункт 1 дополнить следующими категориями граждан Тарского муниципального района Омской области (кроме мобилизованных в 
соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647), члены семей которых имеют право на освобождение от платы, взимаемой за 
присмотр и уход за ребенком (усыновленным (удочеренным), подопечным ребенком) в муниципальных организациях Тарского 
муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного 
образования, а также предоставление бесплатного горячего питания детям (усыновленным (удочеренным), подопечным детям), обучающимся 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях 
Тарского муниципального района: 

- граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, убывшие в зону проведения специальной военной операции через пункт отбора на военную службу по 
контракту               (2 разряда) города Омска; 

consultantplus://offline/ref=3C0049BE6792953D27FCC64DF668D7215CD91E67A055322C6455E175A3503CADFA60308C34D9FD2633E1BBj7X8G


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

7 

 

- граждане, постоянно проживающие на территории Омской области, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 
Федерации о прохождении военной службы в подразделениях резерва второй очереди Генерального штаба Вооруженных Сил Российской 
Федерации (именные подразделения Омской области); 

- граждане, проживающие на территории Омской области, изъявившие добровольное желание принять участие в специальной 
военной операции в составе отрядов «БАРС»;  

- военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное 
звание полиции, граждане, проживающие на территории Омской области, заключившие контракт о прохождении военной службы в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, направленные для участия в специальной военной операции;  

- военнослужащие войсковой части 39965, командировавшиеся в зону проведения специальной военной операции;  
- сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области, проживающие на территории 

Омской области, заключившие контракт о прохождении службы с Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Омской области, направленные для участия в специальной военной операции. 

2. Для новых категорий граждан, получателей мер социальной поддержки, указанных в п. 1 настоящего Постановления, 
установить заявительный порядок их предоставления и возмещение затрат, произведенных на соответствующие цели с 01.11.2022. 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.11.2022. 

4. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать 
настоящее постановление в официальном вестнике Тарского муниципального района и на официальном сайте в сети интернет: 
tarsk.omskportal.ru.    

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Тарского муниципального района по 
социальным вопросам А.Г. Киву.   
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

8 декабря 2022 года                    № 647 
г. Тара 

Об утверждении порядка осуществления контроля за деятельностью автономных, бюджетных и казенных учреждений Тарского 
муниципального района Омской области 

Руководствуясь пунктом 3 части 3.23 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», 
подпунктом 3 пункта 5.1 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», руководствуясь Уставом 
Тарского муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью автономных, бюджетных и казенных учреждений Тарского 
муниципального района Омской области согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области в десятидневный срок со 
дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить его опубликование в Официальном бюллетене органов местного самоуправления 
и разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Тарского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского муниципального района 
Мугака Н. А. 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

Приложение к постановлению Администрации Тарского 
муниципального района Омской области от 08.12.2022 №647  

 
ПОРЯДОК 

осуществления контроля за деятельностью автономных, бюджетных и казенных учреждений  
Тарского  муниципального района Омской области  

1. Общие положения 
1. Настоящий Порядок определяет процедуру осуществления структурными подразделениями Администрации Тарского 

муниципального района Омской области, осуществляющими функции учредителей автономных, бюджетных и казенных учреждений 
Тарского  муниципального района Омской области (далее соответственно - уполномоченные подразделения, учреждения), контроля за 
деятельностью подведомственных им учреждений.  

2. Уполномоченным подразделением производится контроль:  
1) за осуществлением видов деятельности в соответствии с уставами учреждений, в том числе в части оказания платных услуг 

(выполнения работ), не включенных в муниципальное задание;  
2) за соответствием перечня оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ) основным видам деятельности, 

предусмотренным уставами учреждений;  
3) за составлением и выполнением планов финансово-хозяйственной деятельности (в отношении автономных и бюджетных 

учреждений Тарского  муниципального района Омской области);  
4) за исполнением бюджетной сметы (в отношении казенных учреждений Тарского  муниципал ьного района Омской области); 
5) за использованием учреждениями средств местного бюджета, соблюдением условий их предоставления в соответствии с 

законодательством; 
6) за организацией и правильностью ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составлением и  представлением бюджетной 

отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности, иной отчетности;  
7) за соблюдением законодательства при принятии решений о совершении крупных сделок или сделок, в совершении которых 

имеется заинтересованность (в отношении автономных и бюджетных учреждений Тарского муниципального района Омской области);  
8) за обеспечением публичности деятельности учреждений, а также доступности, в том числе информационной, оказываемых 

учреждениями муниципальных услуг (выполняемых работ);  
9) за деятельностью в отношении использования по назначению и сохранностью имущества, находящегося в оперативном 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

8 

 

управлении учреждений (далее - имущество). 
2. Порядок осуществления контроля за деятельностью учреждений в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка  

3. Контроль за деятельностью учреждений в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка осуществляется уполномоченным 
подразделением путем проведения плановых и внеплановых контрольных мероприятий. Плановые и внеплановые контрольные 
мероприятия проводятся в форме выездных и камеральных проверок.  

4. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемого и утверждаемого уполномоченным подразделением плана 
на календарный год (далее - план). 

5. План утверждается руководителем уполномоченного подразделения ежегодно в срок не позднее 20 декабря года, 
предшествующего году проведения проверки, и содержит:  

1) наименование учреждения; 
2) проверяемый период; 
3) форму проведения проверки; 
4) тему проверки; 
5) сроки проведения проверки; 
6) должностных лиц уполномоченного подразделения, ответственного за проведение проверки.  
Внесение изменений в план допускается не позднее чем за пять рабочих дней до начала проведения проверки, в отношении 

которой вносятся соответствующие изменения, по мотивированному обращению руковод ителя уполномоченного подразделения.  
6. Периодичность включения в план проверки в отношении учреждения определяется руководителем уполномоченного 

подразделения исходя из необходимости проведения проверки в отношении одного учреждения и одной темы проверки не чаще 
одного раза в год. 

7. Основанием для включения проверки в план является срок окончания проведения последней проверки в отношении 
учреждения. 

8. Основанием для проведения внеплановой проверки является:  
1) поручение главы  Тарского муниципального района Омской 
области, первого заместителя главы  Тарского  муниципального района Омской области; 
2) требование судебных органов, правоохранительных органов;  
3) наличие информации о допущенных нарушениях учреждением в сферах, определенных пунктом 2 настоящего Порядка. 
9. Основанием для принятия решения о проведении:  
1) выездной проверки является необходимость совершения контрольных действий по документальному и фактическому 

изучению законности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетн ого (бухгалтерского) учета и 
бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности в отношении деятельности учреждения за определенный период 
проверки по месту его нахождения, в ходе которых в том числе определяется фактическое соответствие совершенн ых операций 
данным бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и первичных документов;  

2) камеральной проверки является возможность совершения контрольных действий по документальному и фактическому 
изучению законности отдельных финансовых и  хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учета и 
бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности в отношении деятельности учреждения за определенный период 
проверки по месту нахождения уполномоченного подразделения на основании бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) 
отчетности и иных документов, представленных по его запросу.  

10. Плановые и внеплановые проверки проводятся в соответствии с распоряжением уполномоченного подразделения и 
программой проверки. 

11. В распоряжении уполномоченного подразделения указываются:  
1) наименование учреждения; 
2) фамилия, инициалы, должность должностного лица (должностных лиц), уполномоченного на проведение проверки;  
3) форма проведения проверки; 
4) основание проведения проверки; 
5) проверяемый период; 
6) тема проверки; 
7) даты начала и окончания проведения проверки.  
12. Программа проверки подготавливается должностным лицом (должностными лицами), уполномоченным на проведение 

проверки. 
13. В программе проверки указываются: 
1) наименование учреждения; 
2) форма проведения проверки; 
3) проверяемый период; 
4) тема проверки; 
5) перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения проверки.  
14. Срок проведения проверки не может превышать:  
1) выездной - сорока пяти рабочих дней; 
2) камеральной - тридцати рабочих дней. 
15. Допускается продление срока, указанного в пункте 14 настоящего Порядка, руководителем уполномоченного 

подразделения по мотивированному обращению должностного лица (должностных лиц), уполномоченного на проведение прове рки. 
16. Основаниями для продления срока, указанного в пункте 14 настоящего Порядка, являются:  
1) выявление в ходе проведения проверки необходимости запроса и изучения дополнительных документов;  
2) непредставление или несвоевременное представление учреждением документов, необходимых для осуществления 

проверки; 
3) отсутствие при проведении проверки должностного лица учреждения, выполняющего организационно -распорядительные 

или административно-хозяйственные функции, без которого проведение проверки не представляется возможным. 
17. Проверка начинается с момента вручения копии распоряжения руководителю учреждения, иному уполномоченному 

должностному лицу учреждения. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

9 

 

18. Плановые проверки проводятся с предварительным уведомлением учреждения о проведении плановой пр оверки 
способом, позволяющим подтвердить дату получения уведомления, в срок не менее чем за пять рабочих дней до дня начала 
проверки. 

К уведомлению о проведении плановой проверки прилагается программа проверки и список документов, которые 
учреждение обязано предоставить для проведения плановой проверки.  

19. Внеплановые проверки проводятся без предварительного уведомления учреждения.  
20. В рамках проверки должностное лицо (должностные лица), уполномоченное на проведение проверки, имеет право:  
1) запрашивать и получать документы и их копии, информацию и материалы, в том числе письменные пояснения, 

необходимые для проведения проверки;  
2) направлять обязательные для исполнения письменные требования об устранении выявленных нарушений с указанием 

срока устранения выявленных нарушений (далее - требования); 
3) на допуск в помещения и (или) на территорию учреждения при предъявлении служебного удостоверения и распоряжения 

уполномоченного органа; 
4) назначать (организовывать) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверки, в соответствии с 

законодательством; 
5) проводить контрольные действия с использованием фото -, видео- и аудиотехники, а также иных видов техники и приборов, 

в том числе измерительных приборов;  
6) в случае, если для проведения проверки требуются специальные знания, привлекать для проведения проверки 

специалистов и (или) экспертов. 
21. В рамках проверки должностное лицо (должностные лица), уполномоченное на проведение проверки, обязано:  
1) не препятствовать текущей деятельности учреждения;  
2) обеспечивать сохранность и возврат полученных в ходе проверки от учреждения документов (материалов);  
3) документально подтверждать выявленные нарушения;  
4) по результатам проверки составлять акт проверки;  
5) обеспечивать достоверность материалов проверок и обоснованность изложенных в акте проверки выводов.  
22. В рамках проверки руководитель и другие должностные лица учреждения имеют право:  
1) знакомиться с результатами проверки; 
2) представлять письменные возражения по фактам, изложенным в актах проверок.  
23. В рамках проверки руководитель и другие должностные лица учреждения обязаны:  
1) представлять в установленный срок и в полном объеме документы и их копии, информацию и материалы, пояснения, 

необходимые для проведения проверки;  
2) обеспечивать должностное лицо (должностных лиц), уполномоченное на проведение проверки, помещениями и 

организационной техникой, необходимыми для проведения проверки;  
3) не препятствовать должностному лицу (должностным лицам), уполномоченному на проведение проверки, в реализации его  

прав и исполнении обязанностей; 
4) принимать меры по устранению в установленный срок выявленных в процессе проверки нарушений, указанных в 

требовании. 
24. В акте проверки указываются: 
1) дата и место его составления; 
2) наименование уполномоченного подразделения; 
3) дата и номер правового акта, в соответствии с которым осуществлялась проверка;  
4) фамилия, инициалы и должность должностного лица (должностных лиц), осуществившего проверку;  
5) сведения об учреждении (полное наименование, юридический и почтовый  адреса); 
6) продолжительность проведения проверки;  
7) фамилии, инициалы руководителя и главного бухгалтера учреждения, имеющих право подписи денежных и расчетных 

документов в проверяемом периоде;  
8) тема проверки; 
9) проверяемый период; 
10) перечень вопросов, изученных в ходе проведения проверки;  
11) результаты проверки, в том числе описание выявленных нарушений.  
25. К акту проверки прилагаются объяснения должностных лиц учреждения и иные связанные с результатами проверки 

документы или их заверенные копии. 
26. Акт проверки составляется в двух экземплярах в течение пятнадцати рабочих дней со дня, следующего за днем окончания 

проведения проверки. Один экземпляр акта проверки в течение трех рабочих дней со дня составления вручается руководителю 
учреждения под расписку либо направляется способом, обеспечивающим фиксацию факта его получения.  

27. Руководитель учреждения, в отношении которого проводилась проверка, в случае несогласия с фактами, выводами, 
предложениями, изложенными в акте проверки, в течение семи рабочих дней со дня получения акта проверки вправе представить 
мотивированные возражения (с приложением документов, подтверждающих обоснованность таких возражений, или их заверенных 
копий). 

Мотивированные возражения приобщаются к материалам проверки.  
28. Уполномоченным подразделением в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированных возражений 

рассматривается их обоснованность и направляется в адрес руководителя учреждения соответствующее заключение.  
Мотивированные возражения, представленные с нарушением срока, предусмотренного пунктом 27 настоящего Порядка, не 

рассматриваются уполномоченным подразделением и к акту проверки не прилагаются.  
29. В случае выявления при проведении проверки нарушения выдается требование.  
Требование подлежит вручению руководителю учреждения (иному уполномоченному должностному лицу учреждения) либо 

направляется посредством почтовой связи заказным письмом с уведомлением о вручении.  
Требование подлежит исполнению руководителем учреждения (иным уполномоченным лицом учреждения ) в указанный в 

нем срок. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

10 

 

Информация об исполнении требования с приложением подтверждающих документов в течение трех рабочих дней после 
истечения срока его исполнения направляется руководителем  учреждения (иным уполномоченным лицом учреждения) в адрес 
уполномоченного подразделения. 

30. При выявлении в результате проведения проверок фактов совершения действий (бездействия), содержащих признаки 
составов преступлений (административных правонарушений), информация о таких фактах и (или) документы, подтверждающие такие 
факты, в течение трех рабочих дней со дня их выявления подлежат передаче в уполномоченные в соответствии с законодательством 
правоохранительные органы, органы государственной власти.  

31. Результаты проверок учитываются при решении уполномоченным подразделением следующих вопросов:  
1) оценка соответствия результатов деятельности учреждения установленным показателям деятельности;  
2) дальнейшая деятельность учреждения с учетом оценки степени выполнения установленных показателей деятельности, в 

том числе в части: 
- перепрофилирования деятельности учреждения;  
- реорганизации учреждения, изменения его типа или ликвидации;  
3) направление предложений о необходимости выполнения учреждением мероприятий по обеспечению сохранности 

имущества; 
4) выполнение плана финансово-хозяйственной деятельности автономного и бюджетного учреждений  Тарского 

муниципального района Омской области; 
5) оценка исполнения бюджетной сметы казенного учреждения Тарского муниципального района Омской области; 
6) привлечение руководителя учреждения к дисциплинарной ответственности в порядке, установленном законодательством.  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
12 декабря 2022 года                    № 650 

г. Тара 
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

жилищного контроля в 2023 году 
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 
жилищного контроля в 2023 году (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу архитектуры Администрации Тарского муниципального района Омской области обеспечить исполнение Программы в 2023 
году. 

3. Организационно-кадровому отделу Администрации Тарского муниципального района Омской области опубликовать настоящее 
постановление в «Официальном бюллетене органов местного самоуправления Тарского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Тарского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 
дней со дня утверждения. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского муниципального района 
Н.А. Мугака. 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

Приложение к постановлению Администрации Тарского 
муниципального района Омской области от 12.12.2022 № 650 

 
ПРОГРАММА 

ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО 
КОНТРОЛЯ В 2022 ГОДУ 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текущего развития профилактической 
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

Правовыми основаниями разработки программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
в области муниципального жилищного контроля на территории Тарского муниципального района Омской области (далее – программа 
профилактики) являются: 

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 

 Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон); 

 Жилищный кодекс Российской Федерации; 

 Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». 

В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле на территории Тарского муниципального района Омской 
области, утвержденным Постановлением Администрации Тарского муниципального района Омской области от 30.11.2021 №124/27 (далее – 
Положение) - органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального жилищного контроля в отношении 
муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности Тарского муниципального района Омской области, является 
Администрация Тарского муниципального района Омской области (далее – контрольный орган). Непосредственное осуществление 
муниципального жилищного контроля возлагается на отдел архитектуры Администрации Тарского муниципального района Омской области. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, граждане. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

11 

 

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами обязательных требований, в отношении муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности 
Тарского муниципального района Омской области: 

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и 
содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах,, в которых имеются 
жилые помещения, находящиеся в собственности Тарского муниципального района Омской области, порядку осуществления перевода жилого 
помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) 
переустройства помещений в многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 
3)требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в 
многоквартирных домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 
домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, 
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 
установленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого 
помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета 
используемых энергетических ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 
многоквартирными домами, информации в системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах; 
11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования. 
Муниципальный жилищный фонд Тарского муниципального района Омской области состоит из 87 жилых помещений. 
В рамках муниципального жилищного контроля за 9 месяцев 2022 года внеплановые проверки не проводились. Проведение 

плановых проверок в 2022 году не предусмотрено. 
В целях предупреждения нарушения обязательных требований и профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям осуществляются следующие виды профилактических мероприятий: 
1) информирование; 
2) консультирование; 
3) объявление предостережения; 
4) обобщение правоприменительной практики. 
С целью информирования  на официальном сайте Тарского муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) в раздел «Муниципальный жилищный контроль» обеспечено 
размещение актуальной информации в отношении осуществления муниципального жилищного контроля на территории Тарского 
муниципального района Омской области согласно требований статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

За истекший период 2022 года проведение консультирования в получении разъяснений по вопросам, связанным с организацией и 
осуществлением муниципального жилищного контроля не осуществлялось, в связи с отсутствием обращений. 

Сведения о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований, в случае 
отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям 
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2022 году не поступали, в связи с этим – предостережения 
не направлялись. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение обязательных требований жилищного законодательства, 
на побуждение контролируемых лиц к добросовестности, будет способствовать повышению их ответственности, а также снижению количества 
совершаемых нарушений. 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики 
Целями проведения профилактических мероприятий являются: 

 стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами; 

 устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям; 

 создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения. 

Задачами проведения профилактических мероприятий являются: 

 укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

 выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработки мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

 создание условий для изменения целостного отношения подконтрольных субъектов к добросовестному поведению, формирование 
позитивной ответственности за нарушения; 

 формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности; 

 создание и внедрение мер системы позитивной профилактики. 
 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 
 

Вид профилактического Порядок, способы реализации профилактического Сроки Ответственные 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

12 

 

мероприятия мероприятия (периодичность) 
проведения 

должностные лица 

1. Информирование Информирование осуществляется посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте, в средствах 
массовой информации, через личные кабинеты 
подконтрольных субъектов в государственных 
информационных системах (при их наличии). Размещение и 
поддержка актуальном состоянии на официальном сайте 
Тарского муниципального района Омской области в 
специальном разделе, посвященном контрольной 
деятельности информацию, предусмотренную частью 3 статьи 
46 Федерального закона №248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».  

Постоянно в течение 
года поддерживать  
в актуальном 
состоянии 

Начальник отдела 
архитектуры 
Администрации 
Тарского 
муниципального 
района Омской 
области 
Вяткин А.С. 

2. Объявление 
предостережения 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований и предложение принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных требований объявляются 
контролируемому лицу в случае наличия сведений о 
готовящихся нарушениях обязательных требований или 
признаках нарушений обязательных требований и (или) в 
случае отсутствия подтверждения данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 
Предостережения объявляются (подписываются) главой 
(заместителем главы) Администрации не позднее 30 дней со 
дня получения указанных сведений. Предостережение 
оформляется в письменной форме или в форме электронного 
документа и направляется в адрес контролируемого лица. 
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований оформляется в соответствии с формой, 
утвержденной приказом Министерства экономического 
развития Российской Федерации от   31.03.2021 № 151«О 
типовых формах документов, используемых контрольным 
(надзорным) органом». 
Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований регистрируются в журнале учета 
предостережений с присвоением регистрационного номера. 
В случае объявления Администрацией предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований 
контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении 
указанного предостережения. Возражение в отношении 
предостережения рассматривается Администрацией в течение 
30 дней со дня получения. В результате рассмотрения 
возражения контролируемому лицу в письменной форме или 
в форме электронного документа направляется ответ с 
информацией о согласии или несогласии с возражением. В 
случае несогласия с возражением в ответе указываются 
соответствующие обоснования. 

 Начальник отдела 
архитектуры 
Администрации 
Тарского 
муниципального 
района Омской 
области 
Вяткин А.С. 

3. Консультирование Консультирование контролируемых лиц осуществляется 
должностным лицом, уполномоченным осуществлять 
муниципальный контроль, по телефону, посредством видео-
конференц - связи, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и 
не должно превышать 15 минут. 
Личный прием граждан проводится главой (заместителем 
главы) Администрации и (или) должностным лицом, 
уполномоченным осуществлять муниципальный контроль. 
Информация о месте приема, а также об установленных для 
приема днях и часах размещается на официальном сайте 
органов местного самоуправления Тарского муниципального 
района в специальном разделе, посвященном контрольной 
деятельности. 
Консультирование осуществляется в устной или письменной 
форме по следующим вопросам: 
1) организация и осуществление муниципального контроля; 
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, 
установленных Положением об осуществлении 
муниципального жилищного контроля на территории Тарского 

При обращении Начальник отдела 
архитектуры 
Администрации 
Тарского 
муниципального 
района Омской 
области 
Вяткин А.С. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

13 

 

муниципального района; 
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных 
лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль; 
4) получение информации о нормативных правовых актах (их 
отдельных положениях), содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых осуществляется 
Администрацией в рамках контрольных мероприятий. 
Консультирование контролируемых лиц в устной форме 
может осуществляться также на собраниях и конференциях 
граждан. 
Консультирование в письменной форме осуществляется 
должностным лицом, уполномоченным осуществлять 
муниципальный контроль, в следующих случаях: 
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о 
представлении письменного ответа по вопросам 
консультирования; 
2) за время консультирования предоставить в устной форме 
ответ на поставленные вопросы невозможно; 
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного 
запроса сведений. 
При осуществлении консультирования должностное лицо, 
уполномоченное осуществлять муниципальный контроль, 
обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ 
к которой ограничен в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 
В ходе консультирования не может предоставляться 
информация, содержащая оценку конкретного контрольного 
мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, 
иных участников контрольного мероприятия, а также 
результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия 
экспертизы, испытаний. 
Информация, ставшая известной должностному лицу, 
уполномоченному осуществлять муниципальный контроль, в 
ходе консультирования, не может использоваться 
Администрацией в целях оценки контролируемого лица по 
вопросам соблюдения обязательных требований. 
Должностными лицами, уполномоченными осуществлять 
муниципальный контроль, ведется журнал учета 
консультирований. 
В случае поступления в Администрацию пяти и более 
однотипных обращений контролируемых лиц и их 
представителей консультирование осуществляется 
посредством размещения на официальном сайте 
администрации в специальном разделе, посвященном 
контрольной деятельности, письменного разъяснения, 
подписанного главой (заместителем главы) Администрации 
или должностным лицом, уполномоченным осуществлять 
муниципальный контроль. 

4. Обобщение Регулярное обобщение практики осуществления 
муниципального жилищного контроля и размещение на 
официальном сайте органов местного самоуправления 
Тарского муниципального района соответствующих 
обобщений. 
По итогам обобщения правоприменительной практики 
контрольный (надзорный) орган обеспечивает подготовку 
доклада, содержащего результаты обобщения 
правоприменительной практики контрольного (надзорного) 
органа (далее - доклад о правоприменительной практике). 
Доклад о правоприменительной практике готовится 
контрольным (надзорным) органом по каждому 
осуществляемому им виду контроля с периодичностью, 
предусмотренной положением о виде контроля, но не реже 
одного раза в год. Контрольный (надзорный) орган 
обеспечивает публичное обсуждение проекта доклада о 
правоприменительной практике. 
Доклад о правоприменительной практике утверждается 
приказом (распоряжением) руководителя контрольного 

Один раз в год, 
ежегодно не 
позднее 1 марта 
года,  
следующего за 
отчетным. 

Начальник отдела 
архитектуры 
Администрации 
Тарского 
муниципального 
района Омской 
области 
Вяткин А.С. 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

14 

 

(надзорного) органа и размещается на официальном сайте 
контрольного (надзорного) органа в сети «Интернет» в сроки, 
указанные в положении о виде контроля. 
Результаты обобщения правоприменительной практики 
включаются в ежегодный доклад контрольного (надзорного) 
органа о состоянии государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля. 

 
Структурным подразделением Администрации, уполномоченным на организацию и осуществление профилактических мероприятий, 

является отдел архитектуры Администрации Тарского муниципального района Омской области. 
Информирование может осуществляться иными структурными подразделениями и отраслевыми (функциональными) органами 

Администрации, в обязанности которых входит информирование населения по вопросам жилищного законодательства. 
 

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети 
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» 

100% 

2. Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной 
практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  
подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или 
признаках нарушений обязательных требований и  в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за 
консультированием 

100% 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
14 декабря 2022 года         № 652 

г. Тара 
Об утверждении показателя средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Тарскому 

муниципальному району Омской области на 2023 год 
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных 

мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации» и постановления Правительства Омской области 16.10.2013 № 264-п «Об утверждении 
государственной программы Омской области «Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильём и жилищно-
коммунальными услугами в Омской области», на основании приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 20.09.2022 № 773/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения по субъектам Российской Федерации на  IV квартал 2022 года», Администрация Тарского муниципального района Омской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Тарскому 
муниципальному району Омской области на 2023 год, который подлежит применению для расчета размеров социальных выплат для граждан-
участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и подпрограммы 
«Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства» государственной программы Омской области «Создание 
условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами в Омской области», в размере 
76219 рублей. 

2. Утвердить показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Тарскому 
муниципальному району Омской области на 2023 год, который подлежит применению для расчета размера доходов молодых семей-
участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной  целевой программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», в размере 76219 рублей. 
Глава муниципального района          Е.Н. Лысаков 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14 декабря 2022 года         № 653 
г. Тара 

Об утверждении показателя средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения 
В целях реализации мероприятий по улучшению жилищных условий в рамках государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 
696, постановлением Правительства Омской области от 11 декабря 2013 года № 321-п «О реализации отдельных положений государственной 

consultantplus://offline/ref=2F79D5B3AB58F6560E7547C0A900A27B5D82F796E00648CB77D57C71B93033ECC07EC6FC9ECE2881FABA324C6E20FF8EC73F6F8132C36918o2C3D
consultantplus://offline/ref=2F79D5B3AB58F6560E7547C0A900A27B5D82F796E00648CB77D57C71B93033ECC07EC6FC9ECE2881FABA324C6E20FF8EC73F6F8132C36918o2C3D


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

15 

 

программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», на основании приказа Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 сентября 2022 года № 773/пр «О показателях средней рыночной стоимости 
одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на IV квартал 2022 года» и Устава Тарского 
муниципального района Омской области, Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Тарскому 
муниципальному району Омской области на 2023 год, который подлежит применению для расчета размеров социальных выплат для граждан-
участников мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих и работающих на сельских территориях Омской области, 
либо изъявивших желание переехать на постоянное место жительства на сельские территории Омской области и работать там, в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696, в размере 76219 рублей. 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
14 декабря 2022 года                    № 654 

г. Тара 
О мерах по обеспечению безопасности и порядка на территории Тарского муниципального района Омской области в период проведения 

новогодних и рождественских праздников 2022-2023 года 
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об основных принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21 декабря 1994 года   № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Устава Тарского муниципального района Омской области, в целях осуществления неотложных мер по предупреждению и 
ликвидации возможных последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности граждан в период проведения новогодних и 
рождественских праздников на территории Тарского муниципального района, а также обеспечения антитеррористических мероприятий, 
Администрация Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности: 
1.1. Усилить контроль и обеспечить проверку эффективности принимаемых мер по антитеррористической защищенности объектов 

органов государственной власти, транспорта, промышленности, энергетики и жизнеобеспечения, объектов здравоохранения, образования и 
культуры, мест хранения и использования оружия, мест массового пребывания людей, в том числе спортивных сооружений, проведение 
информационно-пропагандистской работы с населением, направленной на повышение бдительности граждан, разъяснения порядка их 
действий при получении информации о возможных угрозах безопасности; 

1.2. При возникновении угроз террористического акта незамедлительно информировать дежурного по УМВД России по Омской 
области и оперативного дежурного Управления ФСБ России по Омской области; 

1.3. Проводить ежесуточные обследования объектов с местами проведения праздничных мероприятий, включая в обследование 
помещения чердаков, подвалов, а также прилегающей территории для своевременного обнаружения подозрительных предметов и 
посторонних лиц; 

1.4. Своевременно согласовывать с ТОНД и ПР по Тарскому району (Плюснин А.В.), ОМВД России по Тарскому району (Штенипрес 
С.И.) проведение новогодних мероприятий, с указанием использования электрических гирлянд и пиротехнических изделий, а также в  целях 
своевременного обеспечения безопасности и общественного порядка; 

1.5. Перед проведением новогодних мероприятий дополнительно проверить состояние путей эвакуации, основных и запасных 
выходов, исправность пожарных гидрантов. Организовать проведение дополнительных инструктажей сотрудников по соблюдению правил 
пожарной безопасности. 

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, руководителям объектов энергетики, жизнеобеспечения и 
жилищно-коммунального хозяйства: 

2.1. В срок до 20 декабря 2022 года предоставить в ЕДДС Тарского муниципального района графики дежурств ответственных лиц на 
период праздников; 

2.2. Обеспечить ежедневные доклады ответственных лиц в ЕДДС Тарского муниципального района о состоянии дел на местах: утром 
с        8.00 часов до 9.00 часов, вечером с 17.00 часов до 18.00 часов. 

3. Рекомендовать ОМВД России по Тарскому району   (Штенипрес С.И.), территориальному отделу УФС Роспотребнадзора по 
Омской области в Тарском районе (Егорова Ю.С.) организовать контроль над ввозом и реализацией в городе пиротехнических изделий. 

4. Рекомендовать ОМВД России по Тарскому району   (Штенипрес С.И.): 
4.1. Организовать сохранность хвойных насаждений на улицах, в скверах, парках, дворах; 
4.2. Обеспечить безопасность перевозки на автотранспорте организованных групп детей. 
5. Рекомендовать ТОНД и ПР по Тарскому району (Плюснин А.В.): 
5.1. Обеспечить контроль над проведением фейерверков и использованием другой пиротехники на улицах города, особенно во 

дворах жилых домов и территориях, прилегающих к местам массового пребывания граждан; 
5.2. Принять меры по недопущению проведения фейерверков в закрытых помещениях мест массового пребывания граждан. 
6. Рекомендовать руководителям организаций жилищно-коммунального комплекса: МУП «Тарское ПОКХ» (Николаев Д.Н.),        

ООО «УК Тара» (Сумина Е.В.), ООО «Техносервис» (Воропаев А.В.), МУП»Тараводоканал» (Ерилов А.А.): 
6.1. Усилить контроль над прохождением отопительного сезона  2022-2023 гг. (наличие запасов топлива, контроль над температурой 

теплоносителя, готовность резервных источников электроснабжения, состояние теплотрасс и внутридомовых сетей); 
6.2. Обеспечить создание на необходимом уровне запаса топливно-энергетических ресурсов на объектах теплоснабжения; 
6.3. Обеспечить наличие необходимых резервов материально-технических средств, предназначенных для оперативной ликвидации 

аварий на объектах ЖКХ; 
6.4. Организовать подготовку и проверку готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации аварий на объектах ЖКХ. 
7. Рекомендовать руководителям организаций электроснабжения    (ПО «Северные электрические сети» ОАО «МРСК Сибири – 

Омскэнерго» (Грибач П.В.), Тарский РЭС (Семенов О.М.): 
7.1. Усилить контроль над функционированием систем электроснабжения; 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

16 

 

7.2. Провести усиление дежурных сил служб электроснабжения и проверить их готовность на оперативное реагирование в случаях 
нарушения обеспечения населения электроэнергией; 

7.3. Провести проверку готовности технического состояния резервных источников энергоснабжения; 
7.4. Предпринять все необходимые меры для недопущения прекращения подачи электроэнергии в указанный период; 
7.5. Иметь запас материально-технических и финансовых средств для ликвидации возможных аварий и других чрезвычайных 

происшествий и ситуаций. 
8. Тарскому линейно-техническому участку узла связи (Медведев Д.Н.) в рамках содействия и в пределах компетенции 

рекомендовать обеспечить надежную бесперебойную связь администраций сельских поселений, мест стоянки пожарных автомобилей ДПК, 
детских, образовательных учреждений, объектов с массовым пребыванием людей, общежитий и объектов жизнеобеспечения. 

9. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Тарского муниципального района: 
9.1. Обеспечить надлежащее содержание сетей наружного уличного освещения, освещения подъездов. Совместно с управляющими 

компаниями принять меры к исключению доступа посторонних лиц в подвалы, чердаки; 
9.2. Обеспечить своевременную очистку от снега улиц, тротуаров и пешеходных дорожек; 
9.3. Принять меры к исключению торговли спиртными напитками и напитками в стеклянной упаковке на объектах проведения 

праздничных мероприятий и на прилегающих к таковым территориях. 
10. Комитету по образованию Администрации Тарского муниципального района Омской области (Соловьев С.Н.), Комитету 

культуры и искусства Администрации Тарского муниципального района Омской области (Мезенин А.В.) совместно с отделом по делам ГО и ЧС 
Администрации Тарского муниципального района Омской области (Крутаков А.Г.): 

10.1. Обеспечить постоянный контроль над сохранностью материальных ценностей, обеспечением безопасности людей при 
проведении праздничных мероприятий в подведомственных (курируемых) учреждениях, организациях; 

10.2. Назначить ответственных лиц за безопасное проведение новогодних и рождественских мероприятий, организовать дежурство 
сотрудников учреждений, членов добровольных пожарных дружин, отработать порядок действий в случае возникновения пожара и другой ЧС; 

10.3. Согласовать проведение детских утренников, вечеров отдыха и других новогодних мероприятий с ТОНД и ПР по Тарскому району 
(Плюснин А.В.), ОМВД России по Тарскому району (Штенипрес С.И.); 

10.4. Организовать проведение дополнительных инструктажей по противопожарной безопасности с сотрудниками, ответственными за 
проведение новогодних мероприятий; 

10.5. Организовать дежурство в учреждениях по обеспечению безопасности детей во время проведения школьных каникул. 
11. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, АО ДРСУ-5 (Редькин С.П.) обеспечить своевременную расчистку 

дорог, проездов к источникам противопожарного водоснабжения. 
12. Рекомендовать ОАО АТП «Тарское» (Алтынкович А.А.) обеспечить бесперебойную работу пассажирского транспорта в 

период новогодних и рождественских праздников, школьных каникул по г. Тара и Тарскому району. 
13. Рекомендовать БУЗОО «Тарская ЦРБ» (Мироненко А.В.):  
13.1. Подготовить резерв медикаментов и медицинского имущества на период новогодних и рождественских праздников; 
13.2. Организовать оказание экстренной медицинской помощи нуждающимся гражданам в условиях всего периода массовых гуляний. 
14. Отделу по делам ГО и ЧС, МР Администрации Тарского муниципального района Омской области (Крутаков А.Г.), ЕДДС 

Тарского муниципального района (Скуратова С.И.) обеспечить взаимодействие Администрации Тарского муниципального района Омской 
области и администраций поселений, правоохранительных органов и объектов жизнеобеспечения по вопросам безопасности людей и 
сохранности материальных ценностей. 

15. Рекомендовать средствам массовой информации (газете «Тарское Прииртышье», КДЦ «Север») совместно с отделом по 
делам ГО и ЧС Администрации Тарского муниципального района Омской области (Крутаков А.Г.) и ТОНД и ПР по Тарскому району (Плюснин 
А.В.) провести разъяснительную работу с населением о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности при проведении 
праздничных мероприятий. 

16.  Контроль над исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Тарского муниципального района Н.А. 
Мугак.  
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

6 декабря 2022 года         № 410 
г. Тара 

О внесении изменений в распоряжение Администрации Тарского муниципального района Омской области от 29.12.2021 № 448 «Об 
утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению хозяйственного 

обслуживания» Тарского муниципального района Омской области  
В целях совершенствования системы оплаты труда в МКУ «Центр по обеспечению хозяйственного обслуживания», во исполнение 

распоряжения Правительства Омской области от 29.07.2022 № 147-рп «О повышении оплаты труда отдельных категорий работников 
государственных учреждений Омской области», распоряжения Администрации Тарского муниципального района Омской области от 
26.10.2022 № 333 «О повышении оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений Тарского района Омской области 
в 2022 году»: 

1. Внести изменения в распоряжение Администрации Тарского муниципального района Омской области от 29.12.2021 № 448 «Об 
утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению хозяйственного 
обслуживания» Тарского муниципального района Омской области: 

1.1. Приложение № 1 к Положению об оплате труда муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению хозяйственного 
обслуживания» Тарского муниципального района Омской области изложить в новой редакции (приложение). 

2. Применять изменения в приложение № 1 к Положению об оплате труда муниципального казенного учреждения «Центр по 
обеспечению хозяйственного обслуживания» Тарского муниципального района Омской области для определения размера заработной платы 
сотрудников учреждения с 01.08.2022. 

3. Контроль за исполнением возложить на управляющего делами Администрации Тарского муниципального района Омской 
области   М.В. Прудникова. 
Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

17 

 

 
Приложение к распоряжению Администрации 
Тарского муниципального района 
Омской области от 06.12.2022 № 410 
 
«Приложение № 1  к Положению об оплате труда  
муниципального казенного учреждения «Центр по обеспечению хозяйственного  
обслуживания» Тарского муниципального района Омской области 

 
ТИПОВЫЕ РАЗМЕРЫ 

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждения по профессионально квалификационной группе  
 

№ п/п Наименование должностей служащих (профессий рабочих), 
отнесенных к профессиональной квалификационной группе 

Типовой размер оклада, руб. 

1 2 3 

1 бухгалтер 8724-08 

2 архивариус 4447-44 

3 комендант 8041-11 

4 уборщик служебных помещений 2948-76 

5 слесарь-сантехник 3503-79 

6 слесарь-электрик 3503-79 

7 сторож 3125-39 

8 оперативный дежурный ЕДДС 7667-92 

9 старший оперативный дежурный  ЕДДС 8724-08 

10 вахтер 3125-39 

11 дворник 3243-19 

12 водитель легкового автомобиля 6804-36 

13 оператор системы-112 7667-92 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
8 декабря 2022 года                   № 421 

г. Тара 
Об организации ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового права на 2023 год 
В целях проведения ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового права в подведомственных учреждениях Администрации Тарского муниципального района Омской области, 
руководствуясь ст. 353.1 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Омской области от 27 мая 2016 № 1882-ОЗ «О порядке и условиях 
осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих 
нормы трудового права»: 

1. Утвердить План проведения плановых проверок при осуществлении ведомственного контроля за соблюдением трудового  
законодательства и иных нормативных правовых  актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных организациях на 2023 год 
Администрацией Тарского муниципального района Омской области (далее – План проверок), согласно приложения к настоящему 
распоряжению. 

2. Комитету по образованию Администрации Тарского муниципального района Омской области, Комитету культуры и искусства 
Администрации Тарского муниципального района Омской области осуществить проведение проверок в подведомственных организациях в 
соответствии с Планом проверок. 

3. В срок до 15 февраля 2024 года Комитету по образованию Администрации Тарского муниципального района Омской 
области, Комитету культуры и искусства Администрации Тарского муниципального района Омской области представить в организационно-
кадровый отдел Администрации Тарского муниципального района Омской области информацию об исполнении плана с указанием количества 
проведенных проверок и выявленных нарушений трудового законодательства, сведений об устранении либо не устранении выявленных 
нарушений трудового законодательства, а также сведения о лицах, привлеченных к ответственности по результатам проведенных проверок. 

4.  Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на управляющего делами Администрации Тарского муниципального 
района        М.В. Прудникова. 

Глава муниципального района              Е.Н. Лысаков 
План проведения плановых проверок при осуществлении ведомственного контроля за соблюдением трудового  законодательства и иных 

нормативных правовых  актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных организациях на 2023 год Администрацией 
Тарского муниципального района Омской области 

№ 
п/п 

Наименование 
подведомствен

ной 
организации, 
деятельность 

которой 
подлежит 
плановой 
проверке 

Адрес 
фактического 

местонахождени
я 

подведомственн
ой организации 

Цель 
плановой проверки 

Основание проведения 
плановой проверки 

Форма проведения 
плановой 
проверки 

(документарная, 
выездная) 

Дата начала 
проведения 

плановой 
проверки  
(месяц) 

Срок 
проведения 

плановой 
проверки 

(рабочих дней) 



 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

18 

 

 
 

СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
РЕШЕНИЕ  

9 декабря 2022 года                                   № 207/45 
г. Тара 

О бюджете Тарского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов – первое чтение 
        Рассмотрев проект решения Совета Тарского муниципального района «О бюджете Тарского муниципального района на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» (далее районный бюджет), представленный к рассмотрению в первом чтении, руководствуясь 
Положением «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Тарском муниципальном районе Омской области», Совет Тарского 
муниципального района решил: 
           1. Принять в первом чтении проект решения Совета Тарского муниципального района «О бюджете Тарского муниципального района на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».  

2. Утвердить основные характеристики бюджета Тарского муниципального района (далее районный бюджет) на 2023 год: 
1) общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 058 319 808,68 рублей; 
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 058 319 808,68 рублей; 
3) дефицит районного бюджета в размере 0,00 рублей. 
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов: 
1) общий объем доходов районного бюджета на 2024 год в сумме 989 456 612,68 рублей и на 2025 год в сумме 1 022 023 613,32 

рублей; 
2) общий объем расходов районного бюджета на 2024 год в сумме 989 456 612,68 рублей, в том числе условно утвержденные расходы 

в сумме 11 742 800,00 рублей, на 2025 год в сумме 1 022 023 613,32 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 25 353 600,00 
рублей. 

3) дефицит районного бюджета на 2024 год в размере 0,00 рублей, дефицит районного бюджета на 2025 год в размере 0,00 рублей. 
 
3. Утвердить прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.  
4. Утвердить безвозмездные поступления в районный бюджет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению  № 2 к настоящему решению. 
5. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению № 3 к настоящему решению. 
6. Утвердить: 
1) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2023 году в 

сумме 658 014 029,91 рублей, в 2024 году в сумме 572 308 205,91 рублей, в 2025 году в сумме 585 100 644,55 рублей. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  
БОУ «Тарская 
СО № 2» 

646530, Омская 
область, г. Тара, 
ул. Чкалова, 37 

соблюдение 
трудового  
законодательства и 
иных нормативных 
правовых  актов 

дата осуществления 
деятельности в 
соответствии с 
представленным 
уведомлением о её начале 
деятельности 

документарная январь 20 

2.  
БОУ «Тарская 
НОШ» 

646530, Омская 
область, г. Тара, 
ул. Калинина, 4 

соблюдение 
трудового  
законодательства и 
иных нормативных 
правовых  актов 

дата осуществления 
деятельности в 
соответствии с 
представленным 
уведомлением о её начале 
деятельности 

документарная февраль 20 

3.  
МБУК «Тарский 
историко – 
краеведческий 
музей» 

646530,  
Омская область, 
г. Тара, ул. пл. 
Ленина, 8 

соблюдение 
трудового  
законодательства и 
иных нормативных 
правовых  актов 

дата осуществления 
деятельности в 
соответствии с 
представленным 
уведомлением о её начале 
деятельности 

Документарная май 20 

4.  
МБУК «Тарский 
культурно – 
досуговый 
центр» 

646530,  
Омская область, 
г. Тара, ул. пл. 
Ленина, 18 

соблюдение 
трудового  
законодательства и 
иных нормативных 
правовых  актов 

дата осуществления 
деятельности в 
соответствии с 
представленным 
уведомлением о её начале 
деятельности 

Документарная июнь 20 

5.  
БОУ 
«Екатеининская 
СОШ» 

646510, Омская 
область, Тарский 
район, с. 
Екатерининское, 
ул. 
Комсомольская, 
1/1 

соблюдение 
трудового  
законодательства и 
иных нормативных 
правовых  актов 

дата осуществления 
деятельности в 
соответствии с 
представленным 
уведомлением о её начале 
деятельности 

документарная ноябрь 20 

6.  
БОУ 
«Заливинская 
СОШ» 

646519, Омская 
область, Тарский 
район, с. 
Заливино, ул. 
Школьная, 1 а 

соблюдение 
трудового  
законодательства и 
иных нормативных 
правовых  актов 

дата осуществления 
деятельности в 
соответствии с 
представленным 
уведомлением о её начале 
деятельности 

документарная ноябрь 20 

consultantplus://offline/ref=C9E40EDC9DFE62B26680AEFF01DC3150B53A8357B3522F2C1D918BA4D89073B30D3E2E6E7078618A46B570f7FFL


 
Официальный бюллетень органов местного самоуправления Тарского муниципального района № 23(309) от 15.12.2022 

19 

 

2) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в 2023 году в 
сумме 84 656 743,66 рублей, в 2024 году в сумме 65 436 535,00 рублей, в 2025 году в сумме 65 436 535,00 рублей. 

7. Установить: 
1) верхний предел муниципального внутреннего долга Тарского муниципального района на 1 января 2024 года в размере 0,00 рублей, 

в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Тарского муниципального района в валюте Российской Федерации – 0,00 
рублей, на 1 января 2025 года 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Тарского муниципального района 
в валюте Российской Федерации – 0,00 рублей; на 1 января 2026 года 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям Тарского муниципального района в валюте Российской Федерации – 0,00 рублей. 

2) объем расходов на обслуживание муниципального долга Тарского муниципального района в 2023 году в сумме 0,00 рублей, в 2024 
году в сумме 0,00 рублей и в 2025 году в сумме 0,00 рублей.  

8. Установить, что поправки к показателям районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов утверждаемые при 
рассмотрении проекта решения Совета Тарского муниципального района «О бюджете Тарского муниципального района на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» во втором чтении, представляются в Совет Тарского муниципального района до 16 декабря 2022 года. 

9. Совету Тарского муниципального района рассмотреть внесенные к проекту решения о районном бюджете поправки, обобщить их и 
подготовить проект решения Совета Тарского муниципального района «О бюджете Тарского муниципального района на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов» к принятию во втором чтении. 
Председатель Совета  Тарского муниципального района               С.А. Финагин 
Глава Тарского муниципального района                                                                    Е.Н. Лысаков 


